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Kl. 16:35 
Thomas Adelskov (S): 
Jamen det er jo rigtigt, at der i dag er nogle mu- 
ligheder for at gøre det, problemet er bare, at 
man ikke har en rettighed som ledig, og proble- 
met er jo, at beskæftigelsesministeren har lagt 
nogle økonomiske rammer ned over aktiviteter- 
ne i jobcentrene, der betyder, at man ikke bare 
kan give los og give uddannelse til de mange le- 
dige, der kommer ind nu. Man er forpligtet til at 
sende en masse ud i løntilskudsjob, og det bety- 
der jo i realiteten, at man ikke begynder at rette 
den ledige arbejdskraft derhen, hvor der rent 
faktisk er beskæftigelse, for det forhindrer rege- 
ringen jobcentrene i at gøre. 

Derfor spørger jeg en gang til: Kan beskæfti- 
gelsesministeren ikke være med til, at vi laver 
nogle regler, der giver mulighed for, at man 
langt tidligere -  efter 3 måneders ledighed -  
med ret kan gå ned og bede om at få et uddan- 
nelsestilbud, et opkvalificeringstilbud, sådan at 
man kan komme hen i nærheden og i retning af 
jobåbninger der, hvor vi mangler veluddannet 
arbejdskraft? 

Kl. 16:36 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Beskæftigelsesministeren. 

Kl. 16:36 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg vil gerne sige, at hovedparten af de økono- 
miske midler, vi anvender i beskæftigelsespoli- 
tikken, rent faktisk går til uddannelse i en eller 
anden form. Jeg tror, uden at jeg vil hænges op 
på det, at det faktisk er i størrelsesordenen 80 
pct. af vores midler, der går til det. 

Jeg vil gerne sige til hr. Thomas Adelskov, at i 
de tilfælde, hvor uddannelse er det rigtige, skal 
vi selvfølgelig bruge uddannelse. Men jeg synes, 
hr. Thomas Adelskov gør sig skyldig i en for ge- 
nerel indstilling til de her problemer, for det er 
ikke altid, at uddannelse er det rigtige instru- 
ment at bruge. Mange har jo høje uddannelser 
og er velkvalificerede, har en håndværkerud- 
dannelse, kan deres fag, men skal måske have 
hjælp til at komme ind på virksomhederne. 

Jeg vil bare sige, at selv om uddannelse er et 
meget vigtigt instrument, er det altså ikke svaret 
på alle problemer her i tilværelsen. Jeg tror, vi 
må indstille os på, at hovedindsatsen skal bestå 
i, at virksomhederne får optimismen og indtje- 
ningsmulighederne tilbage, så de i stedet for at 
fyre folk nu kan ansætte folk. Derfor skal vi altså 
bruge det her med omtanke, og udgangspunktet 

skal hele tiden være, at det er, hvad den enkelte 
ledige har behov for, der skal være retningslin- 
jen for, hvilken indsats der skal sættes ind med. 

Kl. 16:38 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Hr. Thomas Adelskov. 

, Kl. 16:38 
Thomas Adelskov (S): 
Tak. Beskæftigelsesministeren siger, at vi nu skal 
bruge og forstærke indsatsen for at få optimis- 
men og indtjeningsmulighederne for virksom- 
hederne tilbage. Det er jeg sådan set enig i. Det 
har vi prøvet at stå her det meste af eftermidda- 
gen og tale med regeringen om, og regeringen 
har afvist at sætte gang i offentlige investeringer 
og sikre, at der rent faktisk bliver skabt nye job- 
åbninger derude. Nu er vi nået hen til den tid på 
eftermiddagen, hvor vi prøver at tale med be- 
skæftigelsesministeren om, hvad vi, når ikke 
man vil skabe de job, så kan gøre med de men- 
nesker, der ender i den ulykkelige situation, at 
de mister deres arbejde; hvordan kan vi hjælpe 
dem videre? 

Når beskæftigelsesministeren siger, at vi bru- 
ger utrolig mange penge på uddannelse, så 
glemmer ministeren jo også lige at gøre op- 
mærksom på, at meget af det, som ministeren i 
sin opregning kalder uddannelse, f.eks. er job- 
søgningskurser. Og jeg bliver bare nødt til at si- 
ge, at hvis der ikke er nogen job, er jobsøgnings- 
kurser altså fuldstændig ligegyldige. Så er det 
meget mere relevant at give noget opkvalifice- 
ring og efteruddannelse, sådan at man, når man 
så kan komme tilbage på arbejdsmarkedet, når 
jobbene er der, rent faktisk kan komme med de 
kvalifikationer, som arbejdsgiverne står og efter- 
spørger. 

Kl. 16:39 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Beskæftigelsesministeren. 

Kl. 16:39 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Til alt held er der jo meget store bevægelser på 
arbejdsmarkedet. Jeg har prøvet at sige det et 
par gange. Der nybesættes 700.000-800.000 job 
årligt, og det vidner jo om en meget stor omsæt- 
ning på det danske arbejdsmarked. Det tal har 
ligget nogenlunde stabilt siden 1995, altså både i 
nedgangs- og i opgangstider. Den beskrivelse af 
virkeligheden, som hr. Thomas Adelskov giver 
af, at det er håbløst, deler jeg derfor faktisk ikke. 
Der er job at få. Det kræver en lidt større indsats 
fra jobcentrenes side, men det, der må være vo- 


